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1  Οι πρώτοι απινιδωτές στην πόλη από τη Jeanne d’
Arc

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-06-2019

Επιφάνεια: 367.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φωτογραφικό στιγμιότυπο από την παράδοση των απινιδωτών
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Οι πρώτοι απινιδωτές στην 
πόλη από τη Jeanne d’ Arc
Δ

ύο απινιδωτές προσέφερε 
στον Δήμο Πειραιά η Ελληνο- 
γαλλική Σχολή Πειραιά 
"Jeanne d'Arc", τους οποίους ο 
Δήμος θα εγκαταστήσει στο 
κέντρο της πόλης προκειμένου να αντιμε­
τωπίζονται έκτακτα καρδιολογικά περιστα­

τικά. Ο Διευθυντής Θεόφιλος Γεωργούσης 
επικεφαλής αντιπροσωπείας της Σχολής, 
επισκέφθηκε το Δημαρχείο Πειραιά και πα­
ρέδωσε τους απινιδωτές στον Εντεταλμέ­
νο Δημοτικό Σύμβουλο Δημόσιας Υγείας

και Κοινωνικών Υπηρεσιών Χρήστο Αγρα- 
πίδη. Στην παράδοση και παραλαβή πα- 
ρευρέθηκε και η Αντιδήμαρχος Οικονομι­
κών Αθηνά Γλύκα - Χαρβαλάκου.
Παρών ήταν και ο Διευθυντής Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικών Υπηρεσιών του Δή­
μου και Πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου 
Πειραιά Νίκος Πλατανησιώτης ο οποίος 
ευχαρίστησε την Ελληνογαλλική Σχολή για 
την προσφορά, επεσήμανε μεταξύ άλλων 
ότι είναι οι πρώτοι απινιδωτές που στήνο­
νται στην πόλη. "Έστω και μια ζωή αν κα­

ταφέρουμε να σώσουμε με αυτούς τους 
δύο απινιδωτές έχουμε καταφέρει το 
100% του στόχου της δωρεάς", τόνισε ο κ. 
Πλατανησιώτης. Γνωστοποίησε ότι ο Ιατρι­
κός Σύλλογος Πειραιά σε συνεργασία με 
την Καρδιολογική Κλινική του Τζανείου 
Νοσοκομείου άμεσα θα ξεκινήσουν μαθή­
ματα με στόχο να μάθουν τον χειρισμό των 
απινιδωτών οι υπάλληλοι του Δήμου, προ­
σωπικό των Σωμάτων Ασφαλείας και του 
Λιμενικού Σώματος, αλλά και όσοι πολίτες 
επιθυμούν.
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1  Γεφυρα κατα του καρκίνου
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 54 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-06-2019

Επιφάνεια: 946.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

:

ΤΗΣ ΜΑΡΝΥΣ 
ΠΑΠΑΜΑΤΘΑΙΟΥ

Οι επιστήμονες του Κυτταρικού Κύκλου και Διαίρεσης αναζητούν τους νέους μηχανισμούς 
της καρκινογένεσης ώστε να μπορέσουν να τις κατανοήσουν και να τις αποτρέψουν

ι εφυρα κατα του καρκίνου

Ο μηχανισμόβ που μελετούν μπορεί να κόψει tis γέφυρεβ 
εξάπλωσηβ των όγκων

Τ
ους μηχανισμούς της καρκινογένεσης ερευ­
νούν σήμερα εκατοντάδες ερευνητικά ερ­
γαστήρια σε όλο τον κόσμο. Μεταξύ αυτών 
όμως, εργαστήρια στην Ελλάδα, με πολύ λιγότερα 

μέσα από ό,τι στο εξωτερικό, παρουσιάζουν συχνά 
αποτελέσματα με αξία «χρυσού» στη διεθνή επιστη­
μονική κοινότητα.

Από την Κρήτη, με χρηματοδότηση από τη συμ­
μετοχή του σε διεθνή ανταγωνιστικά προγράμματα, 
ο αναπληρωτής καθηγητής Κυτταρικής Βιολογίας 
Γιώργος Ζάχος και οι επιστήμονες του εργαστηρίου 
τού Κυτταρικού Κύκλου και Διαίρεσης αναζητούν 
τους νέους μηχανισμούς της καρκινογένεσης ώστε 
να μπορέσουν να τους κατανοήσουν και να τους 
αποτρέψουν.

ΠΡΩΤΟΠΟΡΟΙ. Είναι δε από τους πρωτοπόρους 
διεθνώς στη μελέτη ενός πρόσφατα - αναγνωρι­
σμένου φαινομένου που ονομάζεται γέφυρες DNA 
και συντελεί στη δημιουρ­
γία κυττάρων με σπασμέ­
να κομμάτια DNA. «Αυτό 
συμβαίνει διότι, καθώς τα 
κύτταρά μας διαιρούνται, 
ορισμένες φορές τα χρω­
μοσώματα μπλέκονται με­
ταξύ τους και τραβιούνται 
σε δομές που ονομάζονται γέφυρες DNA» εξηγεί ο 
Γιώργος Ζάχος μιλώντας στα «ΝΕΑ». «Χωρίς κάποια 
πρόσθετη υποστήριξη οι γέφυρες αυτές θα σπάσουν 
και αυτό μπορεί να μετατρέψει τα υγιή κύτταρα σε 
καρκινικά, να οδηγήσει δηλαδή στη δημιουργία 
καρκίνου» τονίζει.

«Κατά τη διάρκεια της ζωής μας, τα κύτταρα του 
σώματός μας πολλαπλασιάζονται (διαιρούνται) 
εκατομμύρια φορές ώστε να μπορέσει ο οργανισμός 
μας να αναπτυχθεί, να μεγαλώσει και να συντη­
ρηθεί» λέει ο Γιώργος Ζάχος περιγράφοντας τον 
κυτταρικό κύκλο.

«Ωστόσο, πολύ σπάνια μπορεί να γίνουν λάθη στο 
μοίρασμα των χρωμοσωμάτων και να προκόψουν 
κύτταρα με λιγότερο ή περισσότερο DNA από το 
κανονικό. Τέτοια κύτταρα είναι γενετικά ασταθή και 
μπορεί να αρχίσουν να πολλαπλασιάζονται ανεξέ­
λεγκτα προκαλώντας καρκίνο. Στο εργαστήριό μας 
στο Τμήμα Βιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
ερευνούμε τους μηχανισμούς με τους οποίους τα 
κύτταρα ίου ανθρώπου διαιρούνται και εντοπίζουμε 
κρίσιμες πρωτεΐνες οι οποίες είναι απαραίτητες γι' 
αυτήν τη διαδικασία» εξηγεί.

Τι κάνει το εργαστήριό του; «Στόχος μας είναι

όχι μόνο να κατανοήσουμε τι μπορεί να πηγαίνει 
λάθος ώστε να δημιουργείται καρκίνος, αλλά και 
να εντοπιστούν νέες πιθανές πρωτεΐνες - στόχοι, 
οι οποίες, εάν ανασταλούν με κάποιο φάρμακο, θα 
οδηγήσουν στη θανάτωση των καρκινικών κυττάρων 
και τη θεραπεία του καρκίνου» λέει ο Γιώργος Ζάχος.

Το εργαστήριο του Γιώργου Ζάχου ιδρύθηκε πριν 
από 12 χρόνια στο Τμήμα Βιολογίας του Πανεπιστη­
μίου Κρήτης, όταν επέστρεψε ως καθηγητής από το 
εξωτερικό. «Για να μελετήσουμε τους μηχανισμούς 
της κυτταρικής διαίρεσης παρατηρούμε κύτταρα 
ανθρώπου σε καλλιέργεια χρησιμοποιώντας σύγ­
χρονες τεχνικές μικροσκοπίας φθορισμού, οι οποίες 
επιτρέπουν την ανάλυση δομών πολύ μικρότερων 
από το κύτταρο με εξαιρετική ανάλυση και ακρίβεια» 
δηλώνει. «Επιπλέον, απαλείφουμε πρωτεΐνες του 
κυττάρου που μας ενδιαφέρουν ή τις αντικαθιστούμε 
με άλλες μεταλλαγμένες μέσα στο κύτταρο, (άστε να 
μελετήσουμε τον ρόλο και τη σημασία τους για τη 
σωστή λειτουργία ή/και επιβίωση του κυττάρου. 
Η ερευνά μας αυτή έχει οδηγήσει στον εντοπισμό 
αρκετών νέων πρωτεϊνών οι οποίες είναι απαραί­
τητες για τη σωστή κυτταρική διαίρεση, καθώς και 
την επιδιόρθωση λαθών κατά το μοίρασμα των

χρωμοσωμάτων στα δύο θυγατρικά κύτταρα» τονίζει 
ο Γιώργος Ζάχος.

Η χρηματοδότηση του εργαστηρίου όλα τα χρόνια 
γίνεται αποκλειστικά μέσω ανταγωνιστικών ερευνη­
τικών προγραμμάτων, μια και όπως αναφέρει ο ίδιος, 
«δεν υπάρχει δυνατότητα χρηματοδότησης από τον 
κεντρικό προϋπολογισμό του πανεπιστημίου». «Το 
εργαστήριό μας χρηματοδοτείται από τον Worldwide 
Cancer Research έναν οργανισμό (charity) με έδρα 
το Ηνωμένο Βασίλειο που υποστηρίζει την έρευνα 
ενάντια στον καρκίνο διεθνώς, καθώς και από το 
Fondation Sante ένα ιδιωτικό ίδρυμα (foundation) 
το οποίο ιδρύθηκε από έλληνες επιστήμονες του 
εξωτερικού και τα τελευταία 8 χρόνια υποστηρίζει 
επιστήμονες οι οποίοι πραγματοποιούν βιοϊατρι- 
κή έρευνα υψηλού επιπέδου στην Ελλάδα και την 
Κύπρο» λέει ο Γιώργος Ζάχος. Και καταλήγει με τις 
φράσεις: «Τα προγράμματα αυτά είναι πολύ ανταγω­
νιστικά (χρηματοδοτείται το κορυφαίο 5%-10%των 
αιτήσεων έπειτα από κρίση από αναγνωρισμένους 
επιστήμονες - ειδικούς του εξωτερικού) ωστόσο, 
χωρίς τη συμβολή των παραπάνω οργανισμών/ 
ιδρυμάτων η ερευνά μας θα ήταν αδύνατο να πραγ­
ματοποιηθεί και για αυτό τους ευχαριστούμε».

ΓΑωσσαρι
ΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΔΙΑΙΡΕΣΗ
Η διαδικασία με την οποία 
ένα «μητρικό» κύτταρο δίνει 
γένεση σε δύο «θυγατρικά» 
κύτταρα με πανομοιότυπο 
μεταξύ tous γενετικό υλικό 
(DNA).

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Κύτταρα που διαιρούνται 
(πολλαπλασιάζονται) ανεξέ­
λεγκτα, προκαλώνταβ κατα­
στροφή ιστών και οργάνων 
του σώματοε.

ΓΕΦΥΡΕΣ DNA
Μόρια DNA (χρωμοσώματα) 
τα οποία μπλέκονται μεταξύ 
tous και τραβιούνται κατά τη 
διαίρεση του κυττάρου σχη- 
ματίζονταε «γραμμέε» DNA 
ανάμεσα στα θυγατρικά κύτ­
ταρα. Xcopis υποστήριξη, οι 
γέφυρεε αυτέβ θα σπάσουν 
και αυτό μπορεί να οδηγήσει 
στη δημιουργία καρκίνου.

Τι λέει η «νέα γενιά»
ΕΛΕΝΗ ΠΕΤΣΑΛΑΚΗ
«Στόχος μας είναι η κατανόηση των μοριακών μηχανισμών που 
διέπουν τον πολλαπλασιασμό των καρκινικών κυττάρων, προκειμένου 
να ανακαΧΰψουμε νέες πρωτεΐνες - στόχους ανπκαρκινικής θεραπείας. 
Πιο συγκεκριμένα, όταν καρκινικά κύτταρα δεν έχουν αυτές us 
πρωτεΐνες, μπορούν να αποκτήσουν πολύ σοβαρά λάθη κατά ιιι 
διάρκεια του πολλαπλασιασμού tous και να θανατωθούν ώστε να 
εμποδιστεί η εξάπλωση του καρκίνου».

Η Ελένη Πετσαλάκη είναι μεταδιδακτορική ερευνήτρια

ΣΟΦΙΑ ΜΠΑΛΑΦΟΥΤΗ
«Είμαι πολύ χαρούμενη που μου δόθηκε 
η ευκαιρία να μάθω σύγχρονες τεχνικές 
και να εξοικειωθώ με την έρευνα στην 
κυτταρική βιολογία, θα ήθελα να εργαστώ και 
στο μέλλον ως ερευνήτρια στον χώρο ms 
κυτταρικής βιολογίας του καρκίνου ώστε να 
βοηθήσω και εγώ τον άνθρωπο όσο μπορώ».

Η Σοφία Μπαλαφούτη είναι προπτυχιακή φοιτήτρια Βιολογίαε
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1  Γυναίκα από το Καμερούν γέννησε σε ξαπλώστρα
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-06-2019

Επιφάνεια: 630.26 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Α Με τη βοήθεια των κατοίκων ms Κω

ΕΚΑΒ. «Σοκαριστήκαμε, είδαμε στην ξα­
πλώστρα μία ετοιμόγεννη γυναίκα να ουρ­
λιάζει. Ξαφνικά, βλέπουμε το βρέφοε να 
βγαίνει. Μόλιε το κράτησα στα χέρια μου, 
ένιωσα τόση χαρά, είναι ένα πάρα πολύ 
γλυκό μωρό», δήλωσε η ιδιοκτήτρια του 
σπιτιού, στη βεράντα του οποίου γεννήθη­
κε το μωράκι. Βρέφοε και μαμά διακομίστη­
καν με το ασθενοφόρο στη μαιευτική κλινική 
του Νοσοκομείου Κω. Σήμερα αναμένεται να 
λάβουν εξιτήριο.

γυναίκα στο νοσοκομείο. Η έκκληση, όμωε, 
ήταν επιτακτική ότι υπήρχε σοβαρόε κίνδυνοε 
για την ετοιμόγεννη γυναίκα, ζητώνταε, μάλι­
στα, να καλέσουν ιδιωτικό ασθενοφόρο και να 
πληρώσουν οι ίδιοι τα έξοδα.

Η συνταξιούχοε μαία Ιφιγένεια Αλαβέρα 
προσέφερε τιε πρώτεε βοήθειεε στη γυναίκα, 
που είχε ήδη γεννήσει πάνω σε μία ξαπλώ­
στρα στη βεράντα του σπιτιού.Έκοψε τον ομ­
φάλιο λώρο με αποστειρωμένο ψαλίδι και γά- 
ζεε που έφερε μαζί του το προσωπικό του

Γυναίκα από ίο 
Καμερούν γέννησε
σε ξαπϋώσιρα

Η άμεση αντίδραση των 
κατοίκων ms Κω βοήθησε 
ετοιμόγεννη γυναίκα από 
το Καμερούν να φέρει 
με ασφάλεια στον κόσμο 
ένα υγιέστατο αγοράκι.

Ο
λα άρχισαν όταν, σύμφωνα με την 
ιστοσελίδα aegeanew8.gr, η νεαρή 
γυναίκα, που τιε τελευταίεε μέρεε 
είχε μεταφερθεί από το hot εροί Σάμου στο 

hot apot Κω, το πρωί του Σαββάτου πήγε στο 
αεροδρόμιο «Ιπποκράτηε» συνοδευόμενη 
από μία φίλη τηε, με σκοπό να ταξιδέψουν 
στην Αθήνα. Ωστόσο, αυτό στάθηκε αδύ­
νατον για τιε δύο μετανάστριεε, η μία εκ 
των οποίων ήταν σε προχωρημένη εγκυ­
μοσύνη. Η γυναίκα εξαντλημένη μπήκε 
σούπερ μάρκετ για να φορτίσει το κινητό 
τηλέφωνό τηε και να επιστρέφει στη συ­
νέχεια στο hot epot. Περιμένονταε έξω 
στην αυλή, την πήρε ο ύπνοε.

Κάτοικοε τηε περιοχήε, που κατάλαβε την 
κατάστασή τηε, την κάλεσε να έρθει δίπλα στο 
σπίτι τηε να ξεκουραστεί και να την προσφέρει 
ένα ποτήρι νερό. Με το που έφτασαν στην αυ­
λή του σπιτιού, την έπιασαν οι πόνοι. Οι άν­
θρωποι του σπιτιού κάλεσαν αμέσωε ασθενο­
φόρο, αλλά και μία συνταξιούχο μαία κάτοικο 
τηε περιοχήε. Αρχικά, η απάντηση από το τη- 
λεφωνικό κέντρο του ΕΚΑΒ ήταν ότι δεν 
υπήρχε βάρδια ασθενοφόρου και ότι θα έπρε­
πε να βρουν οι ίδιοι μέσο να κατεβάσουν τη
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1  » Υγεία
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-06-2019

Επιφάνεια: 49.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» Υγεία
Κύριε Διευθυντά,
Μην πιστέψετε ούτε μια στιγμή ότι ο καβγάς 
με τους παρόχους Υγείας είναι μόνο για τα 
60 εκατομμύρια που τους χρωστά και δήθεν 
δεν τους δίνει ο ΕΟΠΥΥ. Αυτά ενδιαφέρουν 
τους μικροκλινικάρχες, τους μικροπαρόχους. 
Το παιχνίδι γίνεται για το μετά, πώς δηλαδή 
θα εισβάλουν στα μεγάλα νοσοκομεία της 
χώρας ιδιώτες για την πίτα των δισεκα­
τομμυρίων. Εκεί προετοιμάζεται το μεγάλο 
φαγοπότι. Εκείνος ο «Γερούν γερά»... σοφός 
της Υγείας τα έγραψε, πριν από χρόνια, όταν 
ανέλαβε να δικαιολογήσει «επιστημονικά» το 
ξεθεμέλιωμα του ΕΣΥ. Με τιμή

ΠΑΝΟΙΜΠΟΖΟΣ
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1  NOVARTIS Διώξεις με βαρύτατες κατηγορίες για
τέσσερα μη πολιτικά πρόσωπα *

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 28 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-06-2019

Επιφάνεια: 274.64 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

NOVARTIS Διώξεις με βαρύτατες κατηγορίες για τέσσερα μη πολιτικά πρόσωπα
►Tns ΜΑΡΙΑΣ ΔΗΜΑ

ΜΕ ΒΑΡΥΤΑΤΕΣ κατηγορίες που 
σχετίζονται με χρηματισμό πολιτι­
κού διώκονται τέσσερα μη πολιτι­
κά πρόσωπα τα οποία εμπλέκονται 
στην υπόθεση της φαρμακοβιομη­
χανίας Novartis, δίωξη την οποία 
άσκησε η εισαγγελέας κατά της Δι­
αφθοράς, Ελένη Τουλουπάκη.

Σύμφωνα με την ασκηθείσα δίω­
ξη, οι τέσσερις κατηγορούμενοι εί­
ναι πλέον αντιμέτωποι με τις κατη­
γορίες της νομιμοποίησης εσόδων 
από εγκληματική δραστηριότητα 
(ξέπλυμα), αδίκημα το οποίο συ- 
νίσταται σε δωροδοκία πολιτικών 
προσώπων, κατ’ επάγγελμα, κατ’ 
εξακολούθηση και κατά συρροή,

απλή συνέργεια σε απιστία υπαλ­
λήλου, κατ’ εξακολούθηση και κα­
τά συρροή σε βάρος του Δημοσίου 
κρι ηθική αυτουργία σε απιστία και 
απλή συνέργεια σε απιστία κατ’ 
εξακολούθηση και κατά συρροή.

Οι κατηγορίες αφορούν τη δι­
κογραφία που αναφέρεται στην 
περίοδο 2011 -2012 για διακίνηση 
χρημάτων προς εξυπηρέτηση της 
φαρμακοβιομηχανίας. Η εισαγγε- 
λική έρευνα φαίνεται να έχει στη 
διάθεσή της στοιχεία για την ύπαρ­
ξη συγκεκριμένων διαφημιστικών 
εταιρειών που πιθανολογείται πως 
εξυπηρέτησαν τη Novartis στη δια­
κίνηση «μαύρου» χρήματος, παρέ­
χοντας κάλυψη μέσω εικονικών ή 
υπερκοστολογημένων τιμολογίων.

*
Βάσει καταθέσεων 
που έχουν λάβει οι 
εισαγγελείς κατά 
της Διαφθοράς, 
οι υπεύθυνοι της 
φαρμακοβιομηχανίας 
Novartis είχαν 
δημιουργήσει ένα 
«μαύρο ταμείο», το 
«Αγιο Δισκοπότηρο», 
από το οποίο 
δωροδοκούνταν 
πρόσωπα σε θέσεις- 
κλειδιά

Πριν από ένα μήνα, ο υπεύθυνος 
μιας από τις υπό έρευνα διαφημι­
στικές κλήθηκε σε εξηγήσεις από 
τους εισαγγελείς Διαφθοράς για 
νομιμοποίηση παράνομων χρημά­
των μέσω τιμολογίων. Στην κατά­
θεσή του ο εκδότης-διαφημιστής 
υποστήριξε ότι συγκεκριμένο στέ­
λεχος της φαρμακοβιομηχανίας τού 
είχε ζητήσει να του επιστρέφει χρή­
ματα από εκείνα που θα πλήρωνε η 
βιομηχανία για διαφημίσεις που θα 
του έδινε. Εξηγήσεις για το αδίκη­
μα της απιστίας έδωσαν πρόσφατα 
και μέλη Επιτροπών Τιμολόγησης 
Φαρμάκων.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η δί­
ωξη που ασκήθηκε την περασμένη 
εβδομάδα από την Ελένη Τουλου­

πάκη σχετίζεται με τη δραστηριότη­
τα του συγκεκριμένου διαφημιστή 
και τις σχέσεις του με συγκεκριμένα 
υψηλόβαθμα στελέχη της φαρμα­
κοβιομηχανίας, που κατονομάζο­
νται από μάρτυρες ότι δωροδο­
κούσαν πρόσωπα για να πετύχουν 
προνομιακό καθεστώς τόσο για 
σκευάσματα της Novartis όσο και 
για την ίδια την εταιρεία και το πε­
ριβάλλον της στην εγχώρια αγορά. 
Παράλληλα, βάσει καταθέσεων που 
έχουν λάβει οι εισαγγελείς κατά της 
Διαφθοράς, οι υπεύθυνοι της φαρ­
μακοβιομηχανίας Novartis είχαν 
δημιουργήσει ένα «μαύρο ταμείο», 
το «Αγιο Δισκοπότηρο», από το 
οποίο δωροδοκούνταν πρόσωπα 
σε θέσεις-κλειδιά.
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1  13 προκηρύξεις για 723 μόνιμους και εποχικούς σε
δήμους, νοσοκομεία, ΑΕΙ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-06-2019

Επιφάνεια: 435.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΓΚΡΙΘΗΚΑΝ ΚΑΙ 150 ΘΕΣΕΙΣ ΓΕΩΠΟΝΩΝ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ ΣΤΟΝ ΕΛΓΑ

13 προκηρύξεις για 723 μόνιμους και 
εποχικούς σε δήμους, νοσοκομεία, ΑΕΙ

Τ
ρέχουν» οι προκη­
ρύξεις για προσλή­
ψεις εποχικών και 
μονίμων σε δήμους, νοσοκομεία, 

πανεπιστήμια. Από τις σημαντικό­
τερες είναι αυτή για το Δήμο Πει­
ραιά, ο οποίος θα ενισχυθεί με 99 
εποχικούς υπαλλήλους, ενώ και ο 
ΕΟΠΥΥ εξέδωσε σημαντική προ­
κήρυξη για 43 θέσεις. Στη Σχολή 
Μονίμων Υπαξιωματικών θα προ- 
σλπφθούν 150 καθηγητές διαφό­
ρων ειδικοτήτων και παράλληλα 
συνεχίζονται και αυτήν την εβδο­
μάδα οι ηλεκτρονικές αιτήσεις στο 
ΑΣΕΠ για την προκήρυξη 2Κ/2019 
και τις 167 θέσεις Υποχρεωτικής 
Εκπαίδευσης. Οι δήμοι και οι δημο­
τικές επιχειρήσεις προσλαμβάνουν 
το απαραίτητο προσωπικό για τη 
θερινή περίοδο, ενώ εγκρίθηκαν 
150 θέσεις γεωπόνων και κτηνιά­
τρων στον ΕΛΓΑ για 8 μήνες.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Θέσεις για γιατρούς στην Κύπρο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-06-2019

Επιφάνεια: 198.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Θέσεις για γιατρούς στην Κύπρο
ΘΕΣΕΙΣ εργασίας για γιατρούς στο εξωτερικό 
δημοσιεύει ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών με 
στόχο να διευκολύνει όσους θέλουν να ανα­
ζητήσουν εργασία. Οι υποψήφιοι μπορούν να 
ενημερώνονται τακτικά για τις ανοιχτές θέσεις 
μέσω της ιστοσελίδας: http://www.isathens. 
gr/ergasia/grafeio-pliroforisis-apasxolisis- 
isa/62-isa/ergasia-se-exswteriko/863- 
ergasia-exswteriko.html

Γιατροί ακτινολόγοι
To Mediterranean Hospital of Cyprus, ένα 
υπερσύγχρονο ιδιωτικό νοσοκομείο στη Λε­
μεσό, με δεδομένη τη συμμετοχή του στο νέο 
Γενικό Σύστημα Υγείας (ΓεΣΥ) της Κύπρου,

αναζητεί γιατρούς ακτινολόγους για πλήρη 
και μόνιμη απασχόληση. Οι υποψήφιοι γιατροί 
θα ασκούν τα ιατρικά τους καθήκοντα καλύ­
πτοντας όλο το φάσμα της ακτινολογίας και 
απεικονιστικών εξετάσεων. Προσφέρεται ελ­
κυστικό πακέτο απολαβών με σταθερό μηνιαίο 
μισθό και κίνητρο παραγωγικότητας, συμμετοχή 
σε πρόγραμμα συνεχούς εκπαίδευσης και με­
γάλες προοπτικές ανέλιξης σε ένα δυναμικό 
νοσοκομειακό περιβάλλον. Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να στέλνουν το βιογραφικό τους μέχρι 
τις 23/06/2019 στο email: hrd>medihospital με 
θέμα «Ενδιαφέρον Ιατρού Ακτινολόγου» και να 
επικοινωνούν με τα τηλέφωνα +(357) 25 200 
111 ή +(357) 25 200 233.

Παθολόγος
Κέντρο Αποκατάστασης & Αποθεραπείας στην 
Κύπρο αναζητά για άμεση πρόσληψη γιατρό ει­
δικευμένο παθολόγο, για πλήρη απασχόληση 
Απαραίτητα προσόντα:
► Πτυχίο Ιατρικής και τίτλος ειδικότητας (δυνα­
τότητα αναγνώρισης και εγγραφής στο Ιατρικό 
Συμβούλιο Κύπρου)
► Προϋπηρεσία σε παρόμοια θέση θεωρείται 
πλεονέκτημα
► Αριστη γνώση Αγγλικών στο γραπτό και προ­
φορικό λόγο (γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών 
θα εκτιμηθεί ιδιαίτερα)
► Πολύ καλή γνώση χρήσης Η/Υ και λογισμικού 
MS Office

► Ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας στο 
πλαίσιο Διεπιστημονικής Ομάδας Αποκατάστα­
σης
► Οργάνωση, συνέπεια, υπευθυνότητα.
Προσφέρονται:
► Ανταγωνιστικό πακέτο αποδοχών ανάλογα 
με τα διαθέσιμα προσόντα (καθαρές μηνιαίες 
αποδοχές από 4.000C)
► Δυνατότητα λειτουργίας ιδιωτικού εξωτερι­
κού ιατρείου τις απογευματινές ώρες
► Αριστες συνθήκες εργασίας και προοπτικές 
συνεχούς επαγγελματικής εξέλιξης.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινω­
νούν με τον κ. Βασίλειο Τζωρτζάκη, κιν.: +30 
6951684806.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  43 φαρμακοποιοί στον Εθνικό Οργανισμό Παροχής
Υπηρεσιών Υγείας

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 25 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-06-2019

Επιφάνεια: 45.41 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

43 φαρμακοποιοί στον Εθνικό 
Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας
►► Ο Εθνικός Οργανισμός ΠαροχΠς Υπηρεσιών Υγείας επιθυμεί να καλύψει 
43 θέσεις, για 12 μήνες, ως ακολούθως: 38 ΠΕ Φαρμακοποιοί και 5 ΔΕ Βο­
ηθοί Φαρμακοποιοί. Eta κύρια προσόντα των φαρμακοποιών είναι: Α) Πτυχίο 
ή δίπλωμα Φαρμακευτικής ΑΕΙ της ημεδαπής, ή ισότιμος τίτλος σχολών 
της αλλοδαήής αντίστοιχης ειδικότητας. Β) Αδεια άσκησης επαγγέλματος 
φαρμακοποιού ή βεβαίωση ότι πληροί όλες τις νόμιμες προϋποθέσεις για 
την άσκηση του επαγγέλματος του φαρμακοποιού.



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Συναγερμός για τον «Δυτικό Νείλο»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-06-2019

Επιφάνεια: 50.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συναγερμός
για τον
«Δυτικό
ΝείΛο»

Συναγερμό έχουν σημά- 
νει οι Αρχές στην Ελλάδα 
για τα κουνούπια και τον 
ιό του Δυτικού Νείλου, 
προειδοποιώντας σχετικά 
τους τουρίστες που επι­
σκέπτονται τη χώρα μας, 
αναφέρει ο «Guardian». Το 
ΚΕΕΛΠΝΟ καλεί τους 
ταξιδιώτες να λάβουν 
μέτρα προστασίας κατά 
του ιού μετά την περσινή 
επέλαση, όταν 316 άτομα 
νόσησαν από τη λοίμωξη, 
50 εκ των οποίων έχασαν 
τη ζωή τους.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ασθενοφόρο μόνο πρωί και μετά... προσευχής!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-06-2019

Επιφάνεια: 370.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ασθενοφόρο μόνο πρωί 
και μετά... προσευχής!

Ενα όχημα που λειτουργεί από us 07.00 
eo)sus 15.00, καλύπτει χιλιάδεε 

emoKETKES στην Κασσάνδρα Χαλκιδυτης

Το ασθενοφόρο του Ιατρικού Κέντρου Κασσάνδρας

Ρεπορτάζ
Νίκος πετρουΒάκης
dimokratia@dimokratianews.gr

Ε
άν σκέφτεστε να 
επισκεφθείτε την 
πανέμορφη περι­
οχή της Κασσάν­
δρας Χαλκιδικής, 
θα πρέπει να υπολογίσετε 
ότι, εάν πάθετε κάτι μετά τις 3 

το μεσημέρι, δεν θα υπάρχει 
κανένα ασθενοφόρο να έρ­
θει στην περιοχή για να σας 
βοηθήσουν οι γιατροί, για- 
τί... σχολάνε και δεν υπάρχει 
δεύιερο όχημα...

Κι όμως, είμαστε στο 
2019, σε μια περιοχή που 
γεμίζει από τουρίστες, στην 
οποία «μετακομίζουν» χιλιά­
δες θεσσαλονικείς, οι οποί­
οι δεν γνωρίζουν ότι υπάρ­
χει μόνο ένα ασθενοφόρο και 
πως αυτό κυκλοφορεί μόνο 
τις πρωινές ώρες, ενώ στο Ια­
τρικό Κέντρο Κασσάνδρας το 
τριήμερο του Αγίου Πνεύ­
ματος λειτούργησε μόνο μία 
βάρδια ασθενοφόρου, δηλα­
δή 07.00 το πρωί με 15.00... 

«Αυτή τη στιγμή υπάρ­

χουν 7 διασώστες στο ΕΚΑΒ. 
Για να βγει η βάρδια σε ένα 
όχημα θέλει 11 με 12 άτομα, 
άρα από σήμερα το μεσημέρι 
μέχρι αύριο το πρωί σας 07.00 
θα υπάρξουν δύο βάρδιες κε­
νές, χωρίς ασθενοφόρο» είπε 
ο θεμελής Ιερισσιώτης, πρό­
εδρος του ΣΦΕΜΥΚ (Σύλλο­
γος Φίλων Εθελοντών Μονά­
δων Υγείας Κασσάνδρας).

Ατύχημα
«Σε περίπτωση ατυχήματος 
στην περιοχή, θα σπεύσει 
ασθενοφόρο από τα Μουδα- 
ντά - και αυτό αν δεν είναι σε 
άλλο περιστατικό. Αν είναι σε 
περιστατικό, θα έρθει κάποιο 
άλλο από πιο μακριά. Αν εί­
ναι κάπ σοβαρό, είναι τραγι­
κά τα πράγματα» συμπληρώ­
νει ο ίδιος.

0 Αναστάσης Στεφανά- 
κης είναι διασώστης σε ασθε­
νοφόρο του ΕΚΑΒ και καταγ­
γέλλει όπ αυτή η κατάσταση 
είναι σκανδαλώδης.

«Στο τριήμερο του Αγί­
ου Πνεύματος, σε μια Κασ­
σάνδρα που έχει αρχίσει να 
βουλιάζει από κόσμο, βάρ­

δια στο ασθενοφόρο Κασ­
σάνδρας υπήρχε μόνο μία, 
07.00-15.00, για το Σάββα­
το, την Κυριακή και τη Δευ­
τέρα. Τις υπόλοιπες ώρες 
“κλείδωνε”, όπως θα “κλει­
δώσει” άλλες 40 φορές μέ­
σα στον μήνα. Αν κάποιος 
από εσάς κινδυνέψει όλες 
αυτές τις ώρες, θα περιμένει 
μέχρι να φτάσει ασθενοφό­
ρο από πιο μακριά, και μόνο 
αν υπάρχει ελεύθερο».

Για όλα αυτά που συμ­
βαίνουν στην περιοχή και πς 
φοβερές ελλείψεις, π έκανε ο 
Σύλλογος Φίλων Μονάδων 
Υγείας Κασσάνδρας:

«Στείλαμε επιστολές στον 
υπουργό Υγείας, στον πρό­
εδρο του ΕΚΑΒ, σε διευθυ­
ντές και υπευθύνους, κά­
ναμε προτάσεις για μόντμες 
και εφήμερες λύσεις με επι­
κουρικό προσωπικό ή ακό­

μη και με παρουσία μηχα­
νής του ΕΚΑΒ για έγκαιρη 
σταθεροποίηση των τραυμα- 
πών και ασθενών, ενημερώ­
σαμε την εισαγγελέα Χαλκι­
δικής, τον δήμαρχο Κασσάν­
δρας και την τοπική κοινωνία 
με προσωπικές συναντήσεις 
και επιστολές, φτιάξαμε πα- 
νό, μαζεύτηκε κόσμος -φο­
ρείς της Κασσάνδρας και μα­
θητές λυκείων- μπροστά στο 
Κέντρο Υγείας Κασσάνδρειας 
και ακούστηκαν προειδοποι­
ήσεις για το φεηνό καλοκαί­
ρι. Τι άλλο να κάνουμε;»

Σημειώνουμε, πάντως, 
ότι απινιδωτής υπάρχει σε 
κάθε χωριό της Κασσάνδρει- 
ας, αλλά θα πρέπει να μά­
θουν να τον χειρίζονται οι 
εθελοντές πολίτες τις απο- 
γευμαπνές ώρες, γιαπ οι για­
τροί θα έχουν ολοκληρώσει 
τη βάρδια τους!
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